Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025091200209

209

Nº 174, sexta-feira, 12 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Normativa n° 226, de 09 de Setembro de 2025, publicada na edição
do DOU n° 173, de 11-09-2025, seção 1, página 118, onde se lê: "PORTARIA NORMATIVA
SE/CGU Nº 226, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025", leia-se: "PORTARIA NORMATIVA CGU Nº
226, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025"

Conselho Nacional
do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
RECOMENDAÇÃO DE CARÁTER GERAL Nº 7/2025

Altera o preâmbulo e o art. 1º, § 2º, inciso I, da
Recomendação de Caráter Geral nº 03, de 6 de março
de 2025, que recomenda a adoção de medidas que
fortaleçam a atuação dos Ministérios Públicos da União
e dos Estados com perspectiva de gênero, visando
consolidar uma cultura jurídica que reconheça e
garanta os direitos de todas as mulheres e meninas.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no exercício das atribuições
conferidas pelo art. 130-A, § 2º, incisos I e II, e § 3º, da Constituição da República Federativa do
Brasil de 1988, combinado com os termos do art. 18, inciso X, da Resolução CNMP nº 92, de 13
de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público), e

CONSIDERANDO a importância da Recomendação CNMP nº 93, de 13 de setembro
de 2022, que orienta os órgãos do Ministério Público brasileiro a fomentar a implementação de
projetos de recuperação e reeducação do agressor no âmbito da violência doméstica e familiar
contra a mulher;

CONSIDERANDO a importância de fortalecer a efetividade das medidas protetivas
de urgência, inclusive por meio do monitoramento eletrônico do agressor, como mecanismo de
gestão do risco e de salvaguarda da vida e da integridade das vítimas; resolve:

Art. 1º O preâmbulo da Recomendação de Caráter Geral nº 03, de 6 de março de
2025, passa a vigorar acrescido do seguinte considerando:

"CONSIDERANDO o disposto na Recomendação CNMP nº 93, de 13 de setembro de
2022, que recomenda aos órgãos do Ministério Público brasileiro com atuação no
enfrentamento à violência contra as mulheres a implementação de projetos de recuperação e
reeducação do agressor e outras providências;"

Art. 2º O inciso I do § 2º do art. 1º da Recomendação de Caráter Geral nº 03, de 6
de março de 2025, passa a vigorar acrescido das alíneas "m", "n" e "o", com as seguintes
redações:

"Art. 1º (...)
(...)
§ 2º (...)
I - (...)

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 93, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 8º, § 4º, e 26, inciso VIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Fica delegada ao Procurador-Geral do Trabalho a competência para, nos
termos do art. 8º, § 4º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no âmbito
da atuação do Ministério Público do Trabalho, apreciar as correspondências, notificações,
requisições e intimações expedidas para fins de instrução do Inquérito Civil nº
003087.2025.10.000/9, em curso na Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região - DF,
e, se pertinente, encaminhar à Embaixada da República Democrática do Congo, por
intermédio do Ministério das Relações Exteriores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 165, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Delega competências no âmbito da ESMPU.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
(ESMPU), no uso das competências que lhe foram conferidas pelo art. 13, incisos I, III e VI,
do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria
PGR/MPU n. 49, de 19 de março de 2024, resolve:

Art. 1º Delegar à Coordenadora de Compras e Serviços Administrativos
(COSAD), RENATA DE SOUZA RODRIGUES, matrícula n 72638-9, poderes para fins de
cadastro da Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU) na plataforma
Transferegov.br do Governo Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO

(...)
m) Encaminhar o agressor aos programas de recuperação e reeducação (grupos

reflexivos) e acompanhamento psicossocial, inclusive como medidas cautelares diversas da
prisão impostas no ato das audiências de custódia, conforme disposto no art. 22, incisos VI e
VII, da Lei 11.340, 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha), como estratégia de proteção da
vítima, de prevenção da reincidência e de transformação social;

n) Fomentar a implementação de projetos de recuperação e reeducação do
agressor, junto ao Executivo, nos termos da Recomendação CNMP nº 93, de 13 de setembro de
2022;

o) Ao aplicar a medida protetiva, deve-se observar, na gestão do risco de reiteração
de violência e de morte, a necessidade de cumulá-la com a sujeição do agressor ao
monitoramento eletrônico, disponibilizando-se à vítima dispositivo de segurança que a alerte
sobre a eventual aproximação do agressor, conforme disposto no art. 22, § 5º, da Lei nº
11.340/2006 (Lei Maria da Penha);

(...)." (NR)
Art. 3º Esta Recomendação entra em vigor na data de sua publicação.

ÂNGELO FABIANO FARIAS DA COSTA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 582 DG/SEC/MPM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, e considerando a necessidade de modificar a estrutura organizacional do
Ministério Público Militar definida na Portaria nº 5/PGJM, de 17 de janeiro de 2025, resolve:

Alterar a estrutura organizacional do Ministério Público Militar, na forma descrita a seguir, a partir da data de publicação em Diário Oficial da União.
. . .SITUAÇÃO ANTERIOR . .SITUAÇÃO ATUAL
. .Quantitativo .D E N O M I N AÇ ÃO .Cargo/

Função
.Quantitativo .D E N O M I N AÇ ÃO .Cargo/

Função
. . .MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR . . .MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR .
. . .PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM PORTO AL EG R E / R S . . .PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM PORTO AL EG R E / R S .
. .1 .Assistente II .FC - 2 .0 .Assistente II .FC - 2
. .0 .Assistente Jurídico II .FC - 2 .1 .Assistente Jurídico II .FC - 2

ELIOMAR VIEIRA DAS NEVES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
4ª SUBCÂMARA

PAUTA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 16 DE SETEMBRO DE 2025

Hora: 14:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público

do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília,
D F.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
Processo NF-000268.2025.01.003/8 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:

NOTICIANTE: ANÔNIMO , NOTICIADO(A): SINDICATO DOS EMPREGADOS EM
ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - Relator: Dr.
Alessandro Santos de Miranda.

Processo NF-004192.2025.15.000/4 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: ANÔNIMO, NOTICIADO(A): SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE AMERICANA E REGIÃO - Relator: Dr. Alessandro Santos de Miranda.

II - Recursos administrativos
Processo IC-001962.2024.10.000/6 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:

NOTICIANTE: SOB SIGILO, NOTICIANTE: SOB SIGILO, NOTICIANTE: SOB SIGILO, INQUIRIDO(A):
FASUBRA - FEDERAÇÃO DE SINDICATOS DE TRABALHADORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR PÚBLICAS DO BRASIL, NOTICIANTE: SOB SIGILO,
INQUIRIDO(A): SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INSTITUICOES FEDERAIS DE ENSINO -
SINDIFES - MG - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-008428.2025.02.000/7 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: SOB SIGILO, NOTICIADO(A): SINDICATO DOS EMPREGADOS DE EMPRESAS DE
PROCESSAMENTO DE DADOS, DE SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO, DE INFORMÁTICA E DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DOS TRABALHADORES EM PROCESSAMENTO DE DADOS,
SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO, INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE
SÃO PAULO - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-002328.2025.04.000/2 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
NOTICIADO(A): JOÃO LUIZ LEITE PALMEIRO, NOTICIANTE: OUVIDORIA NACIONAL DOS DIREITOS
HUMANOS-DISQUE 100/LIGUE180 - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-002119.2025.05.000/8 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
NOTICIANTE: ROMULO ESTANDISLAU VICENTE SILVA, NOTICIADO(A): YAKULT S/A. INDUSTRIA E
COMERCIO, NOTICIADO(A): YAKULT S/A. INDUSTRIA E COMERCIO - Relatora: Dra. Sandra Lia
Simón.

Processo IC-000331.2025.09.003/4 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
INQUIRIDO(A): LAR INFANTIL ANDRE LUIZ, NOTICIANTE: SENALBA - LONDRINA - SINDICATO DOS
EMPREGADOS E ENTIDADES CULTURAIS, RECREATIVAS, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FOR M AÇ ÃO
PROFISSIONAL DA CIDADE DE LONDRINA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000273.2025.12.002/9 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: SOB SIGILO, NOTICIADO(A): SINDICATO DOS TRABALHADORES EM
ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS DE SAUDE DE CRICIUMA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-005491.2025.15.000/9 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
NOTICIADO(A): CONSORCIO BHG POUPATEMPO INTERIOR 3, NOTICIANTE: SOB SIGILO -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-001040.2025.23.000/4 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
NOTICIADO(A): INSTITUTO DE ENSINO UNIFASIPE LTDA - ME, NOTICIANTE: SOB SIGILO -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000695.2025.24.000/6 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
NOTICIADO(A): FRAC GESTAO E SERVICOS LTDA, NOTICIANTE: SOB SIGILO - Relatora: Dra.
Sandra Lia Simón.

Processo PP-008140.2024.15.000/2 - Assunto: 7.COORDINFÂNCIA - Interessados:
NOTICIANTE: SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE ITU, INVESTIGADO(A): VITOR
HUGO OLIVEIRA LTDA - Relator: Dr. Mauricio Correia de Mello.

Processo NF-007495.2025.02.000/7 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: JOAO BRUNO MOREIRA PASSOS, NOTICIADO(A): SEESP SINDICATO DOS
ENGENHEIROS NO ESTADO DE SÃO PAULO - Relator: Dr. Mauricio Correia de Mello.

Processo NF-001321.2025.03.000/5 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: SINDCOMERCIARIOS - SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE SÃO
JOÃO DEL REI E REGIÃO - MG, NOTICIADO(A): TERCOBEL-TEJO REY COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA
- Relator: Dr. Mauricio Correia de Mello.

Processo NF-000232.2025.08.002/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIADO(A): KM CEM COMERCIO DE ROUPAS LTDA, NOTICIANTE: SINDICATO DOS
EMPREGADOS NO COMERCIO DE CANAA DOS CARAJAS E REGIOES - PA - Relator: Dr. Mauricio
Correia de Mello.

Processo IC-006143.2025.02.000/4 - Assunto: 7.COORDINFÂNCIA - Interessados:
INQUIRIDO(A): ARCOS DOURADOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (MC DONALDS),
INQUIRIDO(A): ARCOS DOURADOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (MC DONALD`S) ,
INQUIRIDO(A): ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS SA (MC DONALD'S),
NOTICIANTE: CAIO ADRIANO FONSECA GONÇALVES - Relatora: Dra. Lia Magnoler Guedes de
Azevedo Rodriguez.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-12T02:44:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial